
1 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Settore Offerta formativa 

 
 
Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 "Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia 

didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica 
e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509" e ss.mm. e ii.; 

Vista la L. 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario" – Legge Gelmini; 

Visto il D.lgs. 27 gennaio 2012, n. 19 “Valorizzazione dell'efficienza delle università e conseguente 
introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla base di criteri 
definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento periodico delle 
università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non confermati al 
primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, 
n. 240”; 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Genova; 
Visto il Regolamento didattico di Ateneo; 
Visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico 

delle sedi e dei corsi di studio”; 
Visti i decreti ministeriali adottati in attuazione dell’art.4, comma 2 del regolamento di cui al citato 

D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recanti la determinazione delle classi di laurea e laurea magistrale; 
Visti i decreti ministeriali 19 dicembre 2023, n. 1648 e 1649 che hanno ridefinito le classi di laurea e di 

laurea magistrale; 
Viste le delibere del senato accademico del 8 febbraio 2024 e del 26 marzo 2024 con le quali sono state 

approvate rispettivamente le proposte di nuova istituzione e di modifica degli ordinamenti didattici 
dei corsi di studio; 

Vista la delibera del consiglio di amministrazione del 28 marzo 2024 con la quale è stata approvata 
l’Offerta formativa a.a. 2024/2025; 

Viste le note ministeriali n. 111509 del 5 marzo 2024, n. 121593 del 29 marzo 2024, n. 24898 del 15 aprile 
2024, n. 35069 del 27 maggio 2024, con le quali il ministero ha trasmesso i pareri resi dal CUN per 
i corsi di nuova istituzione nell’a.a. 2024/2025 e per le modifiche sostanziali agli ordinamenti 
didattici dei corsi di studio già accreditati nel precedente anno accademico; 

Visti  i pareri espressi dall’ANVUR con delibera n. 161 del 18 luglio 2024, con delibera n. 179 del 30 
luglio 2024 e con delibera n. 188 dell’8 agosto 2024, riguardanti l'accreditamento dei corsi di studio 
e della relativa sede dell’Università degli Studi di GENOVA 

Visto il D.M. di accreditamento iniziale dei corsi di studio e delle sedi presso l’Università degli studi di 
Genova - a.a. 2024/2025, prot. n. 1320 del 20 agosto 2024; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. Sono accreditati dall’a.a. 2024/2025 per un triennio i corsi di studio di nuova attivazione sotto elencati nelle 

seguenti sedi accreditate e con le relative modalità di erogazione: 



2 

 

• L – 8 Ingegneria Informatica – IM - modalità di erogazione convenzionale; 

• L-/SNT3 Tecniche di neurofisiopatologia (abilitante alla professione sanitaria di Tecnico di 

neurofisiopatologia) – GE - modalità di erogazione convenzionale; 

• L/GASTR Scienze e culture agroalimentari del Mediterraneo – IM - modalità di erogazione mista. 

2. È approvata l'integrazione del Regolamento didattico di Ateneo - parte speciale per quanto riguarda 

l'istituzione dei suddetti corsi di studio. 

3. L’ordinamento didattico dei suddetti corsi di studi è quello risultante nel sito MUR Banca Dati RAD. 

 

Art. 2 

1. È approvata l’integrazione del Regolamento didattico di Ateneo – parte speciale, per quanto riguarda le 

modificazioni degli ordinamenti didattici dei seguenti corsi di studio: 

• L-4  Design del prodotto e della comunicazione – GE; 

• L-7  Ingegneria civile, edile e ambientale – GE; 

• L-8  Ingegneria informatica – GE; 

• L-17  Scienze dell’architettura – GE; 

• L-19  Scienze dell’educazione e della formazione – GE; 

• LM-6   Biologia ed ecologia marina – GE; 

• LM-12  Design navale e nautico – SP; 

• LM-24  Building Engineering – GE; 

• LM-29  Electronic Engineering – GE; 

• LM-60  Global change e gestione sostenibile della natura – GE; 

• LM-71  Sustainable polymer and process chemistry – GE; 

• LM-80  Valorizzazione dei territori e dei turismi sostenibili – GE. 

 

Art. 3 

1. Le presenti modifiche del Regolamento didattico di Ateneo - parte speciale entrano in vigore a partire 

dall'a.a. 2024/2025. 

Art. 4 

1. Il presente decreto è pubblicato nell’albo informatico https://unige.it/albo. 

2. Il documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area didattica, 

servizi agli studenti, orientamento e internazionalizzazione.  

 

IL RETTORE 

firmato digitalmente 


		2024-08-29T18:18:58+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




